
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 85  della seduta del 19/03/2018               
 

Oggetto: Bilancio di previsione 2018/2020 dell’Azienda Calabria Verde. Proposta al 
Consiglio Regionale. 

 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: Prof. Antonio Viscomi 

Relatore (se diverso dal proponente): //// 

Dirigente/i Generale/i:  Il Dirigente Generale Reggente Dr. Filippo De Cello        

Dirigente/i Settore/i: Il Dirigente di Settore Avv. Saveria Cristiano 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Antonio VISCOMI 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

4 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
 X 

5 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

6 
Francesco RUSSO 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA REGIONALE 

 

Premesso che con legge regionale 16 maggio 2013, n. 25 è stata istituita l’Azienda 
Calabria Verde, quale ente ausiliario della Regione in materia di politica della montagna, 
salvaguardia e valorizzazione del patrimonio forestale, sorveglianza e monitoraggio della 
rete idrografica calabrese, lotta e prevenzione agli incendi boschivi, supporto alle attività di 
protezione civile a seguito di calamità naturali. 

Considerato: 
- che l’art.57 della legge regionale 4 febbraio 2002, n.8 dispone che i bilanci di        

previsione degli Enti strumentali della Regione vengano trasmessi al dipartimento 
della Giunta regionale competente per materia che, previa istruttoria conclusa con 
parere favorevole, li invia al Dipartimento Bilancio per la definitiva istruttoria di     
propria competenza; 

- che ai sensi del suddetto art.57, in seguito alle attività istruttorie compiute dalle 
strutture competenti, la Giunta Regionale trasmette i bilanci di previsione degli enti 
al Consiglio Regionale per la definitiva approvazione; 

- con deliberazione n.30 del 09/02/2018 il Commissario Straordinario dell’Azienda 
Calabria Verde ha predisposto il bilancio di previsione 2018-2020, secondo gli 
schemi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (Allegato 1); 

- che il Revisore dei Conti dell’azienda, con verbale n.2 del 08/02/2018, ha espresso 
parere favorevole all’approvazione del bilancio di previsione di cui in oggetto al 
presente atto deliberativo (Vedi allegato 1); 

- il Dipartimento Presidenza – “U.O.A. Politiche della Montagna, Foreste e 
Forestazione, Difesa del Suolo” ha trasmesso, con nota prot. n.74153 del 
28/02/2018, la propria relazione ai sensi del su citato articolo 57 della legge 
regionale n.8/2002, esprimendo parere favorevole all’approvazione del progetto di 
bilancio 2018/2020 dell’Azienda Calabria Verde. (Allegato 2); 

- che il Dipartimento “Bilancio, Finanze e Patrimonio” ha effettuato l’istruttoria di     
propria competenza, giusta relazione in atti, manifestando parere favorevole             
all’approvazione del bilancio in oggetto (Allegato 3).  

 
Vista la D.G.R. 94 del 17/03/2017 ad oggetto “Coordinamento Strategico di Società 
Fondazioni ed Enti – Ridefinizione funzioni e attività delle strutture amministrative”, con cui 
sono state identificate le competenze circa la vigilanza sull'Azienda Calabria Verde, 
stabilendo che la stessa spetta al Dipartimento Presidenza, per le attività successive al 
01/01/2017. 

Ravvisata, pertanto, la necessità di proporre al Consiglio Regionale, ai sensi del citato    
articolo 57 della legge regionale 4 febbraio 2002, n.8, il progetto del bilancio di previsione 
2018/2020 dell’Azienda Calabria Verde, allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale, ai fini dell’adozione dei provvedimenti di propria 
competenza. 

Richiamata la Deliberazione n.38 del 03/02/2017 del Commissario Straordinario 
dell’Azienda Calabria Verde ad oggetto “Approvazione Regolamento di Contabilità 
Armonizzato”, con cui l’azienda si è dotata di un proprio regolamento di contabilità nel 
rispetto dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011. 

Visti: 
- la legge regionale n. 25 del 16 maggio 2013; 
- la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8; 
- l’articolo 54, comma 5, lettera b), dello Statuto della Regione Calabria; 
- il D.Lgs.118/2011 e ss.mm. e ii.; 

 
 



Preso atto: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente      
attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i          
documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la 
materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, let. a, e dell’art. 30, comma 1, let. a, della legge           
regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la   
regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua           
conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e        
regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta     
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente      
attestano che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale. 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio e al Patrimonio, Prof. Antonio Viscomi, a voti 
unanimi, 

DELIBERA 

Per i motivi su esposti che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti, come 
segue:  

1. di trasmettere al Consiglio Regionale, ai sensi dell’articolo 57 della legge regionale 
4 febbraio 2002, n.8, il bilancio di previsione 2018/2020 dell’Azienda Calabria 
Verde, di cui all’allegato 1, e gli allegati 2 e 3, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, per il seguito di competenza, a cura del 
competente settore del Segretariato Generale; 

 

2. di notificare il presente provvedimento, a cura del dipartimento proponente, al 
Dipartimento Presidenza – “U.O.A. Politiche della Montagna, Foreste e 
Forestazione, Difesa del Suolo” e all’Azienda Calabria Verde; 

 

3. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n.11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente, che provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della 
Trasparenza (trasparenza@regione.calabria.it) per la pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  

 
 

 

    IL SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE 
    F.to Avv. Ennio Antonio Apicella                 F.to On. Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 


